CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS

            EDITAL Nº 022/2017-PPGL

SÚMULA: RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA
(ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA) PARA O
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE,
NÍVEL DE DOUTORADO, PARA O ANO LETIVO 2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a

Portaria nº 3016/2016-GRE, de 23 de abril de 2016, torna público o presente Edital;

Considerando a Portaria nº 039/2017-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2018, do Programa de Pós-Graduação em

Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – Unioeste;

Considerando a Portaria nº 049/2017-CECA, que altera a composição da

Comissão do Processo Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2018, do Programa

de Pós-Graduação em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução 284/2016–CEPE, que aprova o Projeto Político-

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Letras,

reunido em 06 de julho de 2017;

Considerando-se o Edital nº 013/2017-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 11 de outubro de 2017;

Considerando-se o Edital nº 018/2017-PPGL, de homologação das inscrições para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 24 de outubro de 2017;

Considerando-se o Edital nº 019/2017-PPGL, de resultado da primeira etapa

(prova de proficiência) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em

Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 16 de novembro de 2017.

 TORNA PÚBLICO:

O resultado da Segunda Etapa (Análise dos Projetos de Pesquisa), conforme

Anexo I, do Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Doutorado, para o ano letivo 2018.

São considerados aprovados na segunda fase, os candidatos que obtiveram nota

70 e acima de 70.

Data de realização da Terceira Etapa: Análise do Currículo Lattes, entrevista e

arguição do Projeto de Pesquisa, que ocorrerá no dia 28 de novembro de 2017, conforme

Anexo II deste Edital.

As bancas de avaliação serão compostas pelos docentes das Linhas de Pesquisa.

O horário de cada candidato obedece à disposição constante no Anexo II deste Edital.

O candidato deve comparecer, obrigatoriamente, no horário indicado no referido

anexo e apresentar Cédula de Identidade.

 Cascavel, 16 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Antonio Donizeti da Cruz

Presidente da Comissão do Processo Seletivo de Alunos Regulares do Programa de Pós-
Graduação em Letras/Unioeste

Portaria nº 049/2017-CECA

ANEXO I DO EDITAL Nº 022/2017-PPGL

SELEÇÃO 2018 – DOUTORADO

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA

LINHA DE

PESQUISA
RA NOME

NOTA

ESTUDOS DA

LINGUAGEM:

DESCRIÇÃO DOS

FENÔMENOS

LINGUÍSTICOS,

CULTURAIS,

DISCURSIVOS E

DE

DIVERSIDADE

107849 Ângela Maria Cottica                                         72

31526 Fernanda Pereira                                             80

71930 Iraci de Souza Macedo 93

50503 Leila Silvana Pontes 75

197263 Nadieli Mara Hullen Gerei 90

194508 Patricia Helena Frai                                         95

37202 Patricia Zancanaro Godin                                     78

53627 Rosana de Fátima Janes Constâncio 95

4296 Silvana de Araujo Vaillões 77

LINGUAGEM

LITERÁRIA E

INTERFACES

SOCIAIS:

ESTUDOS

COMPARADOS

43850 Acacio Scos                                                  80

2460 Adriana Goreti de Oliveira Lopes 100

43698 Adriane Cherpinski                                           75

32819 Adriano Rodrigues Alves                                      75

19909 André Boniatti 80

44304 Janieli Salgueiro da Silva                                   60

22841 Kaline Cavalheiro da Silva                                   80

193622 Raíza Brustolin de Oliveira                                  60

33813 Rosselane Giordani                                           85

37200 Samir Afonso de Carvalho                                     90

18830 Tânia Cristina Kaminski Alves Assini                         100

27650 Thiana Nunes Cella                                           90

37171 Vanderlei Kroin                                              100

101050 Wallisson Rodrigo Leites                                     95

LINGUAGEM:

PRÁTICAS

LINGUÍSTICAS,

37179 Adriana de Jesus Scholtz                                     85

1188 Adriane Elisa Glasser 85

103711 Claudia Gallert                                              75

CULTURAIS E DE

ENSINO

37180 Cleuza Kuhn                                                  63

71910 Ellen Petrech Vasconcelos 70

50481 Fernanda Priscila Carraro                                    85

32801 Ilda de Fátima de Lourdes Oliveira                           70

71786 Luciene Paula Machado Pereira 78

71533 Michelly Ferreira de Mendonça 78

9377 Nayra de Paiva de Oliveira 85

197121 Pricilla Záttera 75

ANEXO II DO EDITAL Nº 022/2017-PPGL

CRONOGRAMA – TERCEIRA ETAPA

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

SALA 21 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

Horário Nome

14h Adriana de Jesus Scholtz

14h20min Adriane Elisa Glasser

14h40min Claudia Gallert

15h Ellen Petrech Vasconcelos

15h20min Fernanda Priscila Carraro

15h40min Ilda de Fátima de Lourdes Oliveira

16h Luciene Paula Machado Pereira

16h20min Michelly Ferreira de Mendonça

16h40min Nayra de Paiva de Oliveira

17h Pricilla Záttera

ENTREVISTA DAS LINHAS DE PESQUISA ESTUDOS DA LINGUAGEM:
DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS, DISCURSIVOS E

DE DIVERSIDADE

SALA 01 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

ESTUDOS DA LINGUAGEM: DESCRIÇÃO DOS
FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS,

DISCURSIVOS E DE DIVERSIDADE

 Horário Nome

14h Ângela Maria Cottica

14h20min Fernanda Pereira

14h40min Iraci de Souza Macedo

15h Leila Silvana Pontes

15h20min Nadieli Mara Hullen Gerei

15h40min Patricia Helena Frai

16h Patricia Zancanaro Godin

16h20min Rosana de Fátima Janes Constâncio

16h40min Silvana de Araujo Vaillões

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES
SOCIAIS: ESTUDOS COMPARADOS

SALA 70 – 3º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES SOCIAIS:
ESTUDOS COMPARADOS

Horário Nome

14h Acacio Scos

14h20min Adriana Goreti de Oliveira Lopes

14h40min Adriane Cherpinski

15h Adriano Rodrigues Alves

15h20min André Boniatti

15h40min Kaline Cavalheiro da Silva

16h Rosselane Giordani

16h20min Samir Afonso de Carvalho

16h40min Tânia Cristina Kaminski Alves Assini

17h Thiana Nunes Cella

17h20min Vanderlei Kroin

17h40min Wallisson Rodrigo Leites